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1 INTRODUZIONE 

La programmazione dei controlli approvata con deliberazione  

n. 43/SSRRCO/INPR/2022 prevede che per il tramite della Sezione delle autonomie le 

Sezioni regionali di controllo forniscano il loro contributo alle relazioni semestrali al 

Parlamento, relativamente all’acquisizione e all’impiego delle risorse finanziarie 

provenienti dai Fondi PNRR e dalle altre fonti di finanziamento (art. 7, c. 7, d.l. n. 77/2021 

convertito con modificazioni dalla l. n. 108/2021).  

Con deliberazioni nn. 5 – 7/SEZAUT/INPR/2023, Linee guida al bilancio 2023-2025 delle 

Regioni e degli Enti locali, tra le altre, è stata approvata la tabella PNRR concernente i dati 

relativi alla materia presenti su Con.Te. 

La Sezione regionale di controllo per la Liguria ha indirizzato alla Regione e agli enti 

locali la richiesta istruttoria volta ad acquisire elementi informativi riguardo allo stato di 

attuazione del PNRR ed è in corso la valutazione delle risposte pervenute. 

L’acquisizione dei dati richiesti ha consentito di predisporre un documento ricognitivo 

sintetico fruibile ai fini di monitoraggio ed orientativo per un successivo esame da condurre 

con le proprietà e le valutazioni proprie del controllo. 

 



4 
 

2 METODOLOGIA 

Il procedimento seguito, in linea con le indicazioni e i criteri enunciati nella deliberazione 

n. 1/SEZAUT/2023/INPR, è stato avviato con l’esame delle risposte fornite dagli enti locali 

allo specifico questionario in materia di PNRR, allegato a quello relativo al bilancio di 

previsione 2023-2025, di cui alle citate delibere 5-7/SEZAUT/INPR/2023. Si è verificato, in 

primis, se le risposte degli enti locali corrispondessero allo standard predisposto dalla Sezione 

delle Autonomie.  

Atteso che le colonne precompilate del suddetto questionario contenevano i CUP estratti 

dalla banca dati “DIPE”, l’Ufficio ha effettuato un’estrazione dalla banca dati ReGiS al 30 

giugno 2023, per confrontare le due banche dati. Conseguentemente, sono state inviate 

richieste di chiarimenti nei casi di incongruenze, chiedendo agli enti destinatari di 

trasmettere un nuovo file, in sostituzione del precedente, laddove fossero necessarie 

integrazioni.  

Quasi tutti gli enti hanno inviato una nuova versione del questionario, il cui esame ha 

indotto ad escludere dall’analisi gli interventi ricadenti nelle seguenti categorie: 

- interventi inseriti in graduatorie ma ancora non finanziati alla data della 

rilevazione; 

- interventi non finanziati con fondi PNRR; 

- interventi revocati; 

- interventi annullati; 

- interventi a cui l’ente ha rinunciato. 

Sono stati, inoltre, rilevati gli interventi finanziati con risorse PNC; i dati correlati ai 

“progetti in essere” terminati sono stati presi in esame in quanto facenti parte del perimetro 

degli investimenti NGEU. 
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Con i dati analizzati, relativi ad ognuna delle quattro province, sono state effettuate le 

seguenti elaborazioni: 

- numero progetti; 

- distribuzione tra missioni; 

- valore dei progetti e composizione del finanziamento; 

- importi ricevuti in anticipazione; 

- importi accertati, impegnati, pagati al 31 dicembre 2022; 

- numero interventi in relazione ai quali gli enti hanno valorizzato il fondo 

pluriennale vincolato (FPV); 

- fase attuativa in cui si trovava l’intervento al 30 giugno 2023. 

Tenendo conto della consistenza demografica di ciascun comune, sono state calcolate le 

risorse attribuite per abitante. 

Riguardo alle scadenze, sulla base dei dati dichiarati, sono stati isolati i progetti che 

hanno raggiunto l’obiettivo intermedio o il target finale oltre la scadenza prevista. 

L’individuazione delle sottostanti motivazioni sarà oggetto di successiva attività istruttoria. 

A livello regionale - oltre all’analisi complessiva dei dati “aggregati” - tutti i CUP 

esaminati sono stati valutati anche attraverso il confronto con il dataset Open BDAP della 

Ragioneria generale dello Stato e sono stati estratti i pagamenti. 

Questo ha permesso di ottenere, per ciascun CUP, anche lo stato di avanzamento 

finanziario al 29 settembre 2023, data di effettuazione dell’estrazione sul sistema. 
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3 REGIONE LIGURIA 

Dall’esame del questionario compilato da Regione Liguria sono risultate alcune 

incongruenze. In particolare, non erano presenti 212 CUP (riferiti esclusivamente alle 

misure 5 e 6) che risultano, invece, attivi sul sistema ReGiS. A seguito delle richieste 

istruttorie, Regione Liguria ha inviato un file in sostituzione del precedente precisando, 

altresì, che alcuni CUP1 “non risultano correlati a risorse PNRR in quanto non rientranti tra i 

progetti “in essere” di cui al par. 8 della Circolare MEF-RGS n. 29 del 26/07/2022 recante 

“Procedure finanziarie degli interventi PNRR”. Tale informazione è desumibile dalla scheda 

descrittiva dei CUP stessi; pertanto, non devono comparire all’interno delle rilevazioni periodiche 

sull’avanzamento dei progetti PNRR di che trattasi né all’interno della piattaforma Re.Gi.S.” 

Dalla ricognizione effettuata dalla Sezione in occasione della parifica del rendiconto 2022 

della Regione Liguria, era emerso che, in tale esercizio, risultavano attivi 186 progetti PNRR, 

distribuiti tra le misure M1, M2, M5 e M6, per un totale di euro 259.221.235,52. Aggiungendo 

anche i 9 progetti finanziati con il PNC (tutti a valere sulla misura 6), il valore totale dei 

progetti era pari ad euro 294.045.695,52.  

Dalla rilevazione da ultimo effettuata, al 30 giugno 2023, risultano attivi n. 343 progetti 

PNRR, con un aumento dell’84,41 per cento, per un valore complessivo di euro 

495.387.689,37. 

Tab. n. 1 - Progetti attivi al 30 giugno 2023 

M 
n. 

progett
i 

Costo Totale 
Progetto 

(a = 
b+c+d+e+f) 

Importo 
finanziato 

PNRR 
(b) 

Importo 
finanziato 

 PNC  
(c) 

Importo  
Finanziament
o altra fonte 

pubblica 
(d) 

Importo 
 quota risorse 

proprie 
(e) 

Risorse 
private 

(f) 

Importo 
anticipazione 

erogata 

1 118 27.578.965,00   23.219.464,00   0,00   78.218,00     4.281.283,00   624.170,80   

2 13 50.118.265,37   36.273.575,31   0,00   8.844.690,06   5.000.000,00   0,00     

5 39 73.607.843,03   69.549.223,86   0,00   2.079.110,82   0,00   1.979.508,35   67.887.325,15   

6 173 344.082.615,97   171.904.963,33   34.824.460,00   43.755.918,04   93.597.274,60     244.771,90   

Tot. 343 495.387.689,37   300.947.226,50   34.824.460,00   54.757.936,92   98.597.274,60   6.260.791,35   68.756.267,85   

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Per quanto concerne la composizione del finanziamento, la maggior quota è 

rappresentata da risorse PNRR (euro 300.947.226,50). Sono, poi, presenti euro 98.597.274,60 

 
1 G24E21000830002 M5C1I1.1 - G25F21000330002 M5C1I1.1 - G35F21000130002 M5C1I1.1 - G35F21000140002 
M5C1I1.1 - G35F21000160002 M5C1I1.1 - G37H21032540002 M5C1I1.1 - G45F21000290002 M5C1I1.1 - 
G55F21000100002 M5C1I1.1 - G75F21000100002 M5C1I1.1 
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di risorse regionali, euro 54.757.936,92 di altri finanziamenti pubblici, euro 34.824.460,00 di 

risorse PNC e, infine, euro 6.260.791,35 di risorse private. Si conferma, pertanto, che la quota 

preponderante di finanziamento proviene da fondi PNRR, sebbene sia presente anche una 

considerevole componente di risorse proprie della Regione (21,25 per cento).  

Grafico n. 1 - Composizione finanziamento (%) 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Per quanto concerne, poi, la distribuzione dei progetti tra le diverse misure, dall’esame 

effettuato in sede di parifica del rendiconto 2022, basandosi sui dati di ReGis (quindi relativi 

al solo PNRR), era emerso che la misura su cui si concentravano la maggior parte dei 

progetti e dei fondi era la M6, relativa alla salute, con 149 progetti totali per un valore di 

euro 155.997.306,05. I progetti sulla misura 5 (inclusione e coesione) erano pari a 30, per un 

valore di euro 46.763.976,99, mentre la misura 2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), 

pur contando un numero di progetti decisamente inferiore (6 progetti), assorbiva risorse per 

una somma pressoché paritetica (euro 46.824.952,48). Infine, la misura 1 (digitalizzazione, 

innovazione, competitività, cultura e turismo), con un solo progetto attivo, drenava risorse 

per euro 9.635.000,00.  

Sulla base della rilevazione da ultimo effettuata, si conferma che la misura che attrae il 

maggior numero di progetti e di fondi è la 6 (173 progetti, per un valore di euro 

344.082.615,97). Aumentano considerevolmente i progetti attivi, sia in termini di numero 

(118) che di valore (euro 27.578.965,00) sulla misura 1. Pressoché stabili sono, invece, in 

termini numerici, i progetti sulla misura 5 (39); tuttavia, ad un aumento di soli 9 progetti, 

corrisponde un incremento di quasi 27 milioni di euro (da euro 46.763.976,99 a euro 

73.607.843,03). Per quanto concerne la misura 2, invece, ad una quasi duplicazione dei 

64,87

7,51

11,8

21,25

1,35

PNRR PNC Altre risorse pubbliche Risorse regione Risorse private
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progetti, in termini numerici, corrisponde un valore di 50.118.265,37 (euro 46.824.952,48 nel 

2022). 

Grafico n. 2 - Distribuzione progetti tra misure 
in termini numerici 

 

Grafico n. 3 - Distribuzione progetti tra misure 
in termini di valore 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

Riguardo alle risorse PNRR, sull’importo totale autorizzato di euro 259.221.235,52 al  

31 dicembre 2022, le somme ricevute in anticipazione erano state pari ad euro 12.318.452,52. 

I dati al 30 giugno 2023 prevedono interventi per l’ammontare complessivo di euro 

495.387.689,37 e anticipazioni erogate per 41 interventi dell’ammontare complessivo di euro 

68.756.267,85 (pari al 13,88 per cento). A fronte delle anticipazioni corrisposte, non risulta 

attivato il FPV di entrata. 

Per quanto concerne le scadenze dei progetti in essere al 31 dicembre 2022, la maggior 

parte di questi (90) aveva scadenza nel 2024, mentre circa il 45 per cento doveva essere 

concluso nel 2026 (83). Pochi progetti (12) trovavano scadenza nel 2025. Dai dati aggiornati 

al 30 giugno 2023, ben 286 progetti su 343, presentano un obiettivo nazionale in scadenza 

entro il 2023.  
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In merito alla rappresentazione contabile e all’avanzamento finanziario, i dati, sia relativi 

al 2022 che al periodo fino al 2023, si sintetizzano nella seguente tabella: 

Tab. n. 2 - Avanzamento finanziario 

Registrazioni contabili Importi 

Esercizi Precedenti il 2022 

Totale Accertato esercizi precedenti 31.460.495,55 

Totale impegnato esercizi precedenti 1.935.695,00   

Totale pagato esercizi precedenti 184.927,94   

Dati rendiconto 2022 

Accertamenti al 31/12/2022 

222.258.647,60    (anche sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione 
del contributo PNRR a proprio   favore) 

Esercizio 2022 - Utilizzo avanzo vincolato  
PNRR 

  

Totale Impegnato al 31.12.2022 205.946.912,53   

FPV di spesa  4.734.703,49   

Avanzo vincolato al 31/12/2022 5.884.404,81   

Totale pagato al 31/12/2022 12.471.185,17 

Programmazione 

Stanziamenti 2023 68.334.752,70   

Stanziamenti 2024 59.803.676,26   

Stanziamenti 2025 39.737.476,87   

Stanziamenti esercizi successivi 1.288.661,41   

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

Risulta, pertanto, che alla fine del 2022, la percentuale di accertamenti sul valore totale 

dei progetti è pari al 51,22 per cento, mentre quella degli impegni e dei pagamenti è, 

rispettivamente, pari al 41,96 e 2,55 per cento. Pertanto, sebbene i finanziamenti siano stati 

accertati per oltre la metà del valore, il dato relativo ad impegni e pagamenti rivela una 

capacità di spesa contenuta. 

Dall’estrazione effettuata dal sistema Open Bdap in data 29 settembre 2023, risulta che i 

pagamenti sono quasi raddoppiati, attestandosi ad euro 23.290.057,79. 

Per quanto concerne l’avanzamento fisico, dai dati trasmessi dalla Regione Liguria 

emerge il seguente quadro: 



10 
 

Tab. n. 3 - Avanzamento fisico 

Fase al 30.06.2023 n. progetti 

PFTE - PFTE raff. 31 

Progettazione definitiva/esecutiva 48 

Aggiudicazione 44 

Completamento/collaudo 22 

Altro/n.d. 198 

Totale 343 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

Per quanto riguarda, infine, eventuali ritardi che hanno comportato lo spostamento del 

termine finale, da quanto comunicato dalla Regione emerge che 13 interventi hanno 

registrato ritardi nell’attuazione. 
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4 CITTA’ METROPOLITANA E COMUNI DELLA PROVINCIA DI 

GENOVA 

La ricognizione effettuata da questa Sezione – sulla base dei dati presenti in ReGiS, 

incrociati con i dati forniti dagli enti locali oggetto di analisi – ha consentito di individuare 

900 progetti PNRR attivi, di cui 26 della Città Metropolitana di Genova2 e 874 dei Comuni 

del territorio genovese.  

Tali progetti sono distribuiti tra le misure M1, M2, M4 e M5; il valore complessivo 

ammonta a euro 1.211.186.089,91, di cui euro 87.540.760,71 per la Città Metropolitana di 

Genova ed euro 1.123.645.329,20 per i relativi Comuni metropolitani3. 

Per quanto riguarda la distribuzione dei progetti tra le diverse missioni, quelle con una 

maggiore dotazione finanziaria complessiva risultano essere la M5 (inclusione e coesione) e 

la M2 (rivoluzione verde e transizione ecologica), seguite dalla M4 (istruzione e ricerca) e 

dalla M1 (digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo), come da tabella 

e grafici che seguono. 

Tab. n. 4 – Ripartizione tra missioni 

 Missione 

Città Metropolitana Comuni 

Totale per missione Nr 
progetti 

 Importo 
complessivo  

Nr 
progetti 

Importo complessivo 

M1 1 14.000,00   317 30.812.044,01   30.826.044,01   

M2 3 13.020.039,00   414 677.786.852,42   690.806.891,42   

M4 20 35.140.754,77   32 52.417.969,53   87.558.724,30   

M5 2 39.365.966,94   101 292.146.894,24   331.512.861,18   

PNC     9 70.381.569,00   70.381.569,00   

n.d.     1 100.000,00   100.000,00   

  26 87.540.760,71   874 1.123.645.329,20   243.469.676,60   

 

  

 
2 Esclusi dal conteggio 9 progetti in attesa del decreto di finanziamento. 
3 Per 43 progetti i Comuni non hanno fornito dati finanziari. 
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Grafico n. 4 - Distribuzione dei progetti tra le differenti missioni – Città metropolitana di Genova e 
relativi Comuni 

 

Fonte: elaborazione su dati forniti da EE.LL. tramite applicativo Con.Te. 

Grafico n. 5 - Distribuzione complessiva tra le differenti missioni 

 

Fonte: elaborazione su dati forniti da EE.LL. tramite applicativo Con.Te. 

 

La distribuzione dei progetti tra le diverse missioni, esposta nei grafici, evidenzia 

significative differenze tra la Città Metropolitana e i relativi Comuni. Per la Città 

Metropolitana di Genova, infatti, la missione M4, istruzione e ricerca, assorbe il maggior 

numeri di progetti (n. 20 su 26, pari al 76,9 per cento del totale), mentre la maggiore 

dotazione finanziaria si concentra sulla missione M5, inclusione e coesione, per euro 

39.365.966,94; per i Comuni,  731 dei 874 progetti sono concentrati sulle missioni M1, 

digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo, e M2, rivoluzione verde e 
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transizione ecologica, 83,6 per cento del totale, quest’ultima missione assorbe anche la 

maggiore dotazione finanziaria per un importo pari a euro 677.786.852,42.  

Se si osserva la composizione dei finanziamenti, complessivamente i fondi PNRR e PNC 

incidono per il 68 per cento sul totale delle risorse finanziarie destinate ai progetti, il restante 

32 per cento è rappresentato da risorse proprie o di altra fonte pubblica o privata. 

Tab. n. 5 - Valore progetti e composizione finanziamento – Città metropolitana di Genova e relativi 
Comuni 

Città Metropolitana Comuni Totale 

Fonte  Importo  
inc. 
% 

Fonte Importo  
inc. 
% 

Importo  
inc. 
% 

PNRR 80.213.527,14   92% PNRR 672.200.112,86   60% 752.413.640,00   62% 

PNC   0% PNC 71.989.908,66   6% 71.989.908,66   6% 

Altra fonte 
pubblica 

7.327.233,57   8% 
Altra fonte 
pubblica 

364.036.316,03   32% 371.363.549,60   
31% 

Risorse proprie   0% Risorse proprie 15.266.011,48   1% 15.266.011,48   1% 

Risorse private   0% Risorse private 85.802,34   0% 85.802,34   0% 

      n.d. 67.177,83   0%   0% 

 Totali 87.540.760,71   100%   1.123.645.329,20   100% 1.211.118.912,08   100% 

Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 

Grafico n. 6 - Composizione finanziamento Città Metropolitana di Genova 

 

Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 
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Grafico n. 7 - Composizione finanziamento Comuni genovesi 

 

Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 

 

Sulla base dei dati raccolti in sede istruttoria, emerge che, al 31 dicembre 2022, sono stati 

effettuati pagamenti per euro 32.487.044,32, nel dettaglio euro 5.099.140,92 sono stati erogati 

dalla Città Metropolitana di Genova ed euro 27.387.903,40 dai relativi Comuni. 

Complessivamente, gli enti del genovesato hanno ricevuto anticipazioni per euro 

59.398.257,84, relativamente a 268 progetti. In dettaglio, la Città Metropolitana di Genova 

ha ricevuto anticipazioni per n. 22 progetti, per un valore complessivo pari ad euro 

8.745.313,77, i Comuni hanno ricevuto complessivamente euro 50.652.944,07 relativamente 

a 246 progetti. 

Nelle tabelle che seguono sono riportati i dati relativi agli importi accertati, impegnati e 

pagati al 31 dicembre 2022, nonché la valorizzazione del fondo pluriennale vincolato. 

Tab. n. 6 - Dati contabili al 31 dicembre 2022 

    Accertato Impegnato Pagato 

Città metropolitana 87.540.760,71   8.897.795,49   5.562.958,15   5.099.140,92   

Comuni 1.123.645.329,20   121.710.357,39   59.049.046,58   27.387.903,40   

Totale 1.211.186.089,91   130.608.152,88   16.611.842,36   32.487.044,32   

Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 

Per quanto concerne l’aggiornamento dei dati sui pagamenti al 29 settembre 2023, risulta 

dal sistema Open-Bdap che la Città metropolitana ha effettuato pagamenti per euro 

9.811.266,19, con un incremento di oltre 4milioni rispetto al dato di inizio anno, mentre i 
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comuni hanno effettuato pagamenti per euro 80.726.640,58, registrando un significativo 

incremento rispetto al dato 2022. 

Tab. n. 7 - Valorizzazione fondo pluriennale vincolato 

  Fpv entrata Fpv spesa 

Città metropolitana 1.385.009,89 2.074.146,69  

Comuni 7.260.084,19  50.780.879,66  

Totale 8.645.094,08  52.855.026,35  
Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 

 

Avendo riguardo alle fasi dell’investimento, riassumibili in progettazione (studio di 

fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva), esecuzione, conclusione (collaudo), 

risulta che, al 30 giugno 2023, gli interventi relativi alla Città Metropolitana di Genova e ai 

relativi Comuni hanno raggiunto le seguenti fasi4: 

Tab. n. 8 - Fasi dell’investimento 

Fase 

Città metropolitana di 
Genova 

Comuni Valori complessivi 

Nr 
progetti 

Importo progetti 
Nr 

progetti 
Importo progetti 

Nr 
progetti 

Importo progetti 

Progettazione 2   11.200.000,00   141   581.312.120,03   143   592.512.120,03   

Esecuzione 24   76.340.760,71   417   461.219.585,23   441   537.560.345,94   

Conclusione     232   73.950.979,53   232   73.950.979,53   

Altro     12   523.229,00   12   523.229,00   

N.D.     72   6.639.415,41   72   6.639.415,41   

Totali 26   87.540.760,71   874   1.123.645.329,20   900   1.211.186.089,91   

Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 

 
4 Nella voce “Altro” sono state inserite solo le voci per le quali non è stato possibile individuare con certezza 
la fase dell’intervento.  



16 
 

Grafico n. 8 - Fasi dell’investimento – Città Metropolitana e Comuni 

 

Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 

Infine, con riferimento al rispetto delle tempistiche originariamente individuate, dai dati 

trasmessi dalla Città metropolitana emergono ritardi nell’avanzamento dei lavori, per dei 8 

progetti finanziati, tutti nella fase di esecuzione. Tra gli 874 progetti aventi come soggetti 

attuatori i Comuni, sono stati invece riscontrati ritardi per 152 progetti. 

I ritardi registrati dai Comuni riguardano le seguenti fasi: 

Tab. n. 9 - Fasi procedurali con ritardi 

Fase procedurale Città Metropolitana Comuni  Totale 

Progettazione  3 3 

Esecuzione 8 100 108 

Conclusione  49 49 

N.D. 3 435 438 

  11 587 598 

Fonte: elaborazione su dati forniti da EELL tramite applicativo Con.Te. 
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5 PROVINCIA DI SAVONA E RELATIVI COMUNI 

5.1 La Provincia 

Dal questionario trasmesso, risultavano 17 progetti attivi. Tuttavia, a seguito degli 

approfondimenti istruttori, un progetto è stato escluso dall’analisi5. Risultano, pertanto, 16 

progetti attivi al 30 giugno 2023.  

Il valore complessivo dei progetti è pari ad euro 15.841.126,25 6.  

Tab. n. 10 - Progetti attivi al 30 giugno 2023 

Missioni n. progetti % 
Costo Totale Progetto 

(a = b+c+d+e) 

Importo 
finanziato PNRR 

(b) 

Importo 
finanziato 

 PNC  
(c) 

Importo  
Finanziamento 

altra fonte 
pubblica 

(d) 

Importo 
 quota risorse 

proprie 
(e) 

1 1 6,25% 14.000,00   14.000,00   0,00   0,00   0,00   

2 1 6,25% 3.167.900,80   3.167.900,80   0,00   0,00   0,00   

4 14 87,50% 12.659.225,45   11.618.222,76   0,00   0,00   1.041.002,69   

TOTALI 16 100,00% 15.841.126,25   14.800.123,56   0,00   0,00   1.041.002,69   

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

La composizione dei finanziamenti vede, come principale fonte, i fondi PNRR, con una 

percentuale pari al 93,43 per cento. Sono, poi, presenti risorse proprie dell’ente provinciale 

per euro 1.041.002,69. Non risultano presenti finanziamenti PNC. 

I progetti si concentrano principalmente nella missione 4 (14 progetti), sono presenti 

anche un progetto nella missione 1 ed un progetto sulla 2. 

  

 
5 L’intervento corrispondente al CUP J41B15000630005 è stato escluso in quanto la Provincia di Savona ha 
comunicato che “non è stato richiesto a valere su fondi PNRR, bensì a valere su possibile finanziamento pubblico 
nell'ambito dell'aggiornamento dei piani di gestione delle acque dei distretti idrografici, come era stato prospettato dal 
MiTE - Ministero della Transizione Ecologica con nota proprio prot. 133585 del 30/11/2021. Si tratta di un CUP di 
massima preso preliminarmente a garantire la massima celerità possibile in caso di possibile concessione di finanziamento 
(l’agglomerato di Alassio è in situazione di infrazione comunitaria), ma l’intervento non è mai stato finanziato”. 
6 E’ stato considerato anche l’investimento corrispondente al CUP C55H22001390006, attualmente attivo, 
intestato al gestore del servizio idrico integrato, individuato come Soggetto Realizzatore in virtù 
dell'affidamento in house di detto servizio. 
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Grafico n. 9 - Distribuzione progetti tra misure 
in termini numerici 

 

Grafico n. 10 - Distribuzione finanziamento 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Passando all’analisi dei dati finanziari, il valore delle anticipazioni ricevute ammonta ad 

euro 1.711.166,00 pari al 10,80 per cento del costo totale dei progetti e 11,56 per cento delle 

risorse PNRR.  

Al riguardo, si rileva che la Provincia, per nessun progetto ha valorizzato il FPV in 

entrata.  

Con riguardo al FPV lato spesa, si riporta che è stato attivato per 11 progetti per un 

ammontare complessivo di euro 1.422.058,61.  

In merito alle registrazioni contabili e all’avanzamento finanziario, i dati, sia relativi al 

2022 che al periodo fino al 2023, si sintetizzano nella seguente tabella: 

Tab. n. 11 - Avanzamento finanziario 

Registrazioni contabili Importi 

Esercizi Precedenti il 2022 

Totale Accertato esercizi precedenti 425.333,00   

Totale impegnato esercizi precedenti 7.747,00   

Totale pagato esercizi precedenti 7.747,00   

Dati rendiconto 2022 

Accertamenti al 31/12/2022 

1.395.833,00 (anche sulla base della formale deliberazione di riparto 
o assegnazione del contributo PNRR a proprio   favore) 

Esercizio 2022 - Utilizzo avanzo vincolato  PNRR 425.333,00   

Totale Impegnato al 31.12.2022 335.551,39   

FPV di spesa  1.422.058,61   

Avanzo vincolato al 31/12/2022 63.556,00   

Totale pagato al 31/12/2022 187.894,52   

1
1

14

M1 M2 M4

93,43

6,57

PNRR Risorse proprie
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Registrazioni contabili Importi 

Programmazione 

Stanziamenti 2023 12.337.674,06 

Stanziamenti 2024 -  

Stanziamenti 2025 -  

Stanziamenti esercizi successivi -  

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

I pagamenti aggiornati al 29 settembre 2023 registrano un dato pari ad euro 1.622.468,66. 

Anche in questo caso, quindi, si osserva un considerevole miglioramento nella capacità di 

spesa. 

L’avanzamento fisico, invece, al 30 giugno 2023, risulta il seguente: 

Tab. n. 12 - Avanzamento fisico 

Fase n. progetti 

Studio di fattibilità o PFTE 3 

Progettazione definitiva/esecutiva 1 

Aggiudicazione 10 

Completamento/collaudo 1 

Altro/n.d. 1 

Totale 16 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Per quanto riguarda, infine, eventuali ritardi che hanno comportato lo spostamento del 

termine finale, dall’analisi dei dati è emerso che dieci progetti non risultano aver rispettato 

il target/obiettivo intermedio.  
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5.2 Comuni 

La Provincia di Savona si compone di sessantanove comuni, con un numero di abitanti 

compresi tra i 97 e i 58.194, per una popolazione complessiva di 266.623 abitanti.   

Da un primo esame dei prospetti restituiti dagli enti, molti presentavano incongruenze 

con la banca dati ReGiS. È stata, pertanto, avviata un’attività istruttoria7, a seguito della 

quale la quasi totalità degli enti coinvolti ha inviato nuovi prospetti integrando i CUP 

mancanti o fornendo chiarimenti su quelli da escludere. Pertanto, da un numero iniziale di 

943 CUP, si è passati ad un numero pari a 785. 

I 785 progetti complessivi che riguardano i 69 comuni presentano un valore totale di euro 

216.324.602,72.  

Tab. n. 13 - Progetti attivi al 30 giugno 2023 

Missioni  
 n. 

progetti  
 %  

 Costo Totale 

Progetto8 

 Importo 
finanziato PNRR 

 Importo 
finanziato 

PNC 

 Finanziamento 
altra fonte 
pubblica 

 Importo 
quota risorse 

proprie 

 Risorse 
private  

 

 
M1 301 38% 36.786.803,33   34.210.714,85                 -                         -     2.636.303,45   246.293,97    

M2 425 54% 78.062.798,79 73.951.274,85 0 928.128,36 3.217.850,03 8.000,00  

M4 36 5% 58.198.605,24 37.316.484,71 531.600,00 808.633,85 19.541.886,68                     

M5 23 3% 43.276.395,36 30.545.595,36 0 7.330.000,00 5.400.800,00 0  

TOTALI 785 100% 216.324.602,72 176.024.069,77 531.600,00 9.066.762,21 30.796.840,16 254.293,97  

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

I finanziamenti dei progetti afferiscono principalmente ai fondi PNRR (euro 

176.024.069,77), mentre euro 531.600 sono finanziati con il PNC, euro 9.066.762,21 da altra 

fonte pubblica, euro 30.796.840,16 con risorse proprie degli enti locali, infine, euro 254.293,97 

con risorse private. 

 
7 Note istruttorie: n. 0003629 del 02/08/2023; n. 0003721 del 04/08/2023; n. 0003631 del 02/08/2023 ; n. 
0003634 del 02/08/2023; n. 0003636 del 02/08/2023; n. 0003637 del 02/08/2023; n. 0003722 del 04/08/2023; n. 
0003723 del 04/08/2023; n. 0003724 del 04/08/2023; n. 0003659 del 03/08/2023; n. 0003725 del 04/08/2023; n. 
0003660 del 03/08/2023; n. 0003661 del 03/08/2023; n. 0003662 del 03/08/2023; n. 0003664 del 03/08/2023; n. 
0003665 del 03/08/2023; n. 0003666 del 03/08/2023; n. 0003667 del 03/08/2023; n. 0003728 del 04/08/2023; n. 
0003668 del 03/08/2023; n. 0003669 del 03/08/2023; n. 0003670 del 03/08/2023; n. 0003729 del 04/08/2023.  
8 La differenza tra il totale finanziato  (232.514.692,36 euro) e il totale dei progetti (232.165.728,97)  determinata 
da economie di spesa e da incongruenze riscontrate dai questionari inviati dai comuni di Castelbianco (Cup  
H51F22001410006) Cisano sul Neva (CUP D11F22003590006, D11C22000370006, D11F22001210006), Garlenda 
(G61F22002990006, G51F22007500006, G61F22002650006, G61F22003720006, G61F22002660006, 
G61C23000360006, G61F22004120006), Onzo (CUP I11F22004450006) e Ortovero (CUP B35E22001100001, 
B37H21006260001) che saranno oggetto di successiva verifica istruttoria.  
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La distribuzione tra le missioni del PNRR vede come principale destinataria dei progetti 

la missione 2 con 425 progetti, seguono, poi, le missioni n. 1 con 301 progetti, la n. 4 con 36 

progetti e, infine, la missione 5 con 23 progetti.   

Grafico n. 11 – Distrib. progetti tra misure (%) 

 

Grafico n. 12 - Distribuzione finanziamento (%) 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Tra le risorse proprie (ammontanti a euro 30.796.840,16), secondo i dati dichiarati dagli 

enti, euro 12.134.450,44 derivano dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione.  

Esaminando la distribuzione delle risorse sul territorio, emerge una considerevole 

disomogeneità nell’importo dei finanziamenti pro capite, posto che si passa da comuni con 

un finanziamento per abitante pari a quasi 12mila euro, ad enti che si assestano a circa 60 

euro/abitante. Inoltre, emerge che comuni con una dimensione e con una popolazione 

molto contenuta sono destinatari di cospicui finanziamenti. Sarà, pertanto, opportuno 

verificare la corretta gestione, anche contabile, degli stessi, posta la ristrettezza degli 

strumenti organizzativi e di personale da cui tali enti sono caratterizzati. 
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Tab. n. 14 - distribuzione finanziamenti pro-capite 

Soggetto Attuatore Abitanti 
Importo finanziamento 

pro-capite 

Zuccarello 280 11.834,75   

Massimino 97 11.108,76   

Castelvecchio di Rocca Barbena 130 10.688,52   

Onzo 220 6.704,15   

Erli 215 5.581,40   

Giustenice 1003 4.583,95   

Arnasco 552 3.107,32   

Andora 7267 3.046,77   

Nasino 171 2.288,59   

Laigueglia 1705 2.131,76   

Urbe 643 2.063,71   

Balestrino 530 1.994,84   

Murialdo 746 1.822,73   

Pallare 877 1.549,91   

Bormida 327 1.517,28   

Celle Ligure 4873 1.431,07   

Garlenda 1357 1.429,15   

Borghetto Santo Spirito 4600 1.356,74   

Albissola marina 5192 1.323,60   

Castelbianco 319 1.212,37   

Vezzi Portio 799 1.151,93   

Mallare 1069 1.089,87   

Spotorno 3446 1.057,20   

Casanova Lerrone 742 1.036,33   

Sassello 1683 1.028,17   

Cosseria 1036 993,85   

Osiglia 430 989,37   

Alassio 10059 946,76   

Noli 2444 925,31   

Roccavignale 747 924,83   

Rialto 534 895,57   

Borgio Verezzi 2048 893,10   

Calice ligure 1688 844,40   

Vendone 357 834,34   

Giusvalla 394 793,51   

Ortovero 1649 788,70   

Vado ligure 8012 760,56   

Testico 182 760,16   

Altare 1931 694,37   

Finale Ligure 11146 633,98   
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Soggetto Attuatore Abitanti 
Importo finanziamento 

pro-capite 

Cisano sul Neva 2145 615,62   

Plodio 630 602,93   

Pontinvrea 792 597,41   

Millesimo 3185 587,49   

Villanova d'Albenga 2755 572,24   

Savona 58194 565,79   

Tovo San Giacomo 2516 552,62   

Pietra ligure 8215 548,50   

Mioglia 507 524,93   

Stellanello 840 510,23   

Piana Crixia 726 478,55   

Bardineto 749 462,71   

Quiliano 6849 462,67   

Orco Feglino 919 451,50   

Bergeggi 1053 421,28   

Magliolo 958 387,58   

Boissano 2539 332,22   

Stella 2971 315,19   

Albisola superiore 9589 226,99   

Ceriale 5321 188,79   

Cairo Montenotte 12660 184,14   

Calizzano 1410 175,48   

Albenga 23376 164,49   

Dego 1831 160,85   

Toirano 2680 160,35   

Loano 10701 81,34   

Cengio 3274 76,99   

Varazze 12534 68,37   

Carcare 5204 60,66   

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Per quanto concerne l’analisi dell’avanzamento finanziario, si osserva che a fronte di  

n. 38 richieste, 88 progetti hanno ricevuto anticipazioni, per un valore di euro 12.843.226,01.  
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Tuttavia, è emerso che un numero consistente di enti non ha attivato, anche a seguito 

della corresponsione di anticipazioni, il fondo pluriennale vincolato. Difatti, dall’analisi è 

emerso quanto segue: 

Tab. n. 15 - Valorizzazione del Fondo pluriennale vincolato 

Registrazioni contabili n. Progetti Importi 

Importo anticipazione erogata 88 12.843.226,01   

FPV Entrata attivato per trasferimenti anticipazione 
PNRR 

14 2.080.188,68   

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

In merito all’avanzamento finanziario, i dati, sia relativi al 2022 che al periodo fino al 

2023, si sintetizzano nella seguente tabella: 

Tab. n. 16 - Avanzamento finanziario 

Registrazioni contabili Importi 

Esercizi Precedenti il 2022 

Totale Accertato esercizi precedenti al 2022 31.217.947,55   

Totale impegnato esercizi precedenti al 2022 17.945.367,57   

Totale pagato esercizi precedenti al 2022 6.647.797,58   

Dati rendiconto 2022 

Accertamenti al 31/12/2022 (anche sulla base della formale deliberazione di 
riparto o assegnazione del contributo PNRR a proprio   favore) 

28.974.072,57   

Esercizio 2022 - Utilizzo avanzo vincolato PNRR 79.373,69   

Totale Impegnato al 31.12.2022 32.308.075,21   

FPV di spesa  21.055.724,93   

Avanzo vincolato al 31/12/2022 3.662.524,32   

Totale pagato al 31/12/2022 14.607.010,46   

Programmazione 

Stanziamenti 2023 117.820.263,89   

Stanziamenti 2024 17.904.788,54   

Stanziamenti 2025 9.072.770,08   

Stanziamenti esercizi successivi 2.627.817,63   

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

I pagamenti aggiornati al 29 settembre 2023 sono pari ad euro 42.160.127,73. Anche in 

questo caso il dato dimostra un miglioramento significativo nella capacità di spesa.  
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L’avanzamento fisico, invece, al 30 giugno 2023, risulta il seguente: 

Tab. n. 17 - Avanzamento fisico 

Fase n. progetti 

Studio di fattibilità o PFTE 26 

Progettazione definitiva/esecutiva 27 

Aggiudicazione 54 

Completamento/collaudo 176 

Altro/n.d. 502 

Totale 785 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Dai questionari è emerso che 734 interventi del valore complessivo di euro 201.493.414,89 

(finanziati con fondi PNRR per euro 161.716.961,77) presentano un obiettivo nazionale in 

scadenza nel 2023 9. 

Per quanto riguarda, infine, eventuali ritardi che hanno comportato lo spostamento del 

termine finale, si osserva che n. 27 interventi non risultano aver rispettato il target/obiettivo 

intermedio. Ad esempio, il Comune di Calice Ligure, riguardo al CUP C11B2200138000610,  

ha dichiarato che “non si è arrivati all'aggiudicazione entro il termine previsto del 20/06/2023 - in 

attesa proroga ed assegnazione fondo FOI”. 

Il Comune di Testico11 ha chiarito che la somma ricevuta in anticipazione per la misura 

M1C3 Turismo e cultura 4.0 I0201 è stata inserita nelle partite di giro per la restituzione al 

ministero. 

 

 
9 Le misure interessate: M1C1I0102; M1C1I0103; M1C1I010301; M1C1I0104; M1C1I010401; M1C1I010403; 
M1C1I10404; M1C1L0103; M1C3I0102; M1C3I0103; M1C3I0201; M2C1I0101; M2C2I0203; M2C2I0401; 
M2C3I0101; M2C4I0103; M2C4I0201; M2C4I0202; M4C1I0101; M4C1I0102; M4C1I0303; M5C2I0101; 
M5C2I0102; M5C2I0103; M5C2I0201; M5C2I0301; M5C3I0101. 
10 Asilo nido in via Rialto - Realizzazione nuovo asilo nido M4C1 M4C1I0101 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - I1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia 
11 Nota istruttoria prot. 4494 del 19.09.2023 – risposta prot. 4626 del 25.09.2023 



26 
 

6 PROVINCIA E COMUNI DI IMPERIA 

6.1 Verifiche svolte 

Sulla base delle prime risultanze istruttorie fornite dagli enti interessati (per una disamina 

dei dati disaggregati, si rimanda all’appendice), i progetti segnalati risultavano essere 998, 

di cui 29 per la Provincia di Imperia e 969 per i relativi Comuni. 

I dati inizialmente segnalati hanno formato oggetto di analisi da parte della Sezione, che ha 

provveduto alla trasmissione di 36 note istruttorie12 volte ad approfondire alcuni 

disallineamenti tra le informazioni fornite dagli enti e la banca dati ReGiS. 

In risposta alle note istruttorie, gli enti interessati hanno proceduto alla ritrasmissione dei 

dati, ove necessario, nonché a fornire i richiesti chiarimenti al fine di garantire coerenza con 

quanto presente sul sistema informatico ReGiS.  

L’attività istruttoria svolta dalla Sezione ha altresì consentito di perimetrare ulteriormente 

il numero di progetti finanziati, escludendo quelli che – pur segnalati dagli enti – risultano 

cancellati, annullati, revocati, rinunciati o non finanziati con fondi del PNRR-PNC.  

Ne consegue che i progetti complessivamente rilevanti ai fini della presente ricognizione si 

riducono a 779, di cui 21 per la Provincia di Imperia e 758 per i relativi Comuni, come 

rappresentato nel grafico che segue: 

 
12 L’attività istruttoria ha riguardato i seguenti comuni della Provincia di Imperia: Bordighera, Borghetto 
d’Arroscia, Camporosso, Castel Vittorio, Castellaro, Cervo, Cesio, Chiusanico, Chiusavecchia, Diano 
Arentino, Diano Castello, Dolceacqua, Dolcedo, Isolabona, Lucinasco, Montalto Carpasio, Olivetta San 
Michele, Perinaldo, Pompeiana, Pontedassio, Pornassio, Prelà, Rezzo, Rocchetta Nervina, San Biagio della 
Cima, San Lorenzo al Mare, Santo Stefano al Mare, Sanremo, Seborga, Soldano, Taggia, Terzorio, Triora, 
Vallecrosia, Vasia, Villa Faraldi. 
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Grafico n. 13 - Perimetrazione progetti PNRR-PNC 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

6.2 Ricognizione dei progetti PNRR-PNC 

Come richiamato in premessa, la ricognizione effettuata – sulla base dei dati presenti in 

ReGiS, incrociati con i dati forniti dalla Provincia di Imperia e dai relativi Comuni – ha 

consentito di individuare 779 progetti PNRR-PNC attivi, distribuiti tra le misure M1, M2, 

M4 e M5; il valore complessivo ammonta a euro 243.469.676,60, di cui euro 19.613.429,90 per 

la Provincia di Imperia13 ed euro 223.856.246,70 per i relativi Comuni. 

Per quanto riguarda la distribuzione tra le diverse missioni dei progetti insistenti sul 

territorio della provincia, quelle con una maggiore dotazione finanziaria complessiva 

risultano essere la M5 (inclusione e coesione) e la M2 (rivoluzione verde e transizione 

ecologica), seguite dalla M4 (istruzione e ricerca) e dalla M1 (digitalizzazione, innovazione, 

competitività, cultura e turismo), come da tabella e grafici che seguono. 

  

 
13 Dei 21 progetti in essere presso la Provincia di Imperia, 11 risultano finanziati esclusivamente da fondi PNC, 
per un ammontare pari a euro 3.191.830. Per i Comuni della Provincia di Imperia non è stato possibile 
procedere alla distinzione tra fondi PNRR e fondi PNC in quanto il dato non risulta disponibile. 
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Tab. n. 18 - Ripartizione tra missioni 

  Provincia di Imperia Comuni  

Missione Nr progetti 
 Importo 

complessivo  
Nr progetti 

Importo 
complessivo 

Totale per 
missione 

M1 1              19.046,00 €  302     16.340.318,88 €          16.359.364,88 €  

M2 1         6.441.488,00 €  376     78.345.417,77 €          84.786.905,77 €  

M4 8         9.961.065,90 €  24     35.109.937,71 €          45.071.003,61 €  

M5 11         3.191.830,00 €  56     94.060.572,34 €          97.252.402,34 €  

          19.613.429,90 €      223.856.246,70 €        243.469.676,60 €  
 

Grafico n. 14 - Distribuzione dei progetti tra le differenti missioni – Provincia di Imperia e relativi 
Comuni  

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Grafico n. 15 – Distribuzione dei progetti tra le differenti missioni – dati di sintesi 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 
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Come si evince dalla rappresentazione grafica, la distribuzione dei progetti tra le diverse 

missioni – in termini sia finanziari sia numerici – presenta significative differenze tra la 

Provincia di Imperia e i relativi Comuni. Per la Provincia di Imperia, infatti, la missione M5 

assorbe il maggior numeri di progetti (n. 11 su 21, pari al 52% del totale), mentre la maggiore 

dotazione finanziaria – pari a euro 9.961.065,90 – si concentra sulla missione M4; per i 

Comuni, n. 678 dei 758 progetti complessivi sono concentrati sulle missioni M1 e M2 (90% 

del totale), mentre il maggiore assorbimento finanziario si registra per la missione M5, per 

un importo pari a euro 94.060.572,34. 

Per quanto concerne la composizione dei finanziamenti, i fondi PNRR e PNC supportano i 

progetti in via quasi esclusiva, con una quota del tutto residuale ascrivibile all’utilizzo di 

risorse proprie o di altra fonte pubblica o privata, come da tabella e grafici che seguono. 

Tab. n. 19 - Valore progetti e composizione finanziamento – Provincia di Imperia e relativi Comuni 

Provincia di Imperia Comuni  

Fonte 
 Importo 

complessivo  
Fonte 

Importo 
complessivo 

Totale 

PNRR  15.893.957,00 €  PNRR  203.479.536,45 €   219.373.493,45 €  

PNC  3.160.230,00 €  PNC  1.062.000,00 €   4.222.230,00 €  

Altra fonte pubblica  554.196,90 €  Altra fonte pubblica  1.766.656,35 €   2.320.853,25 €  

Risorse proprie  5.046,00 €  Risorse proprie  5.913.477,95 €   5.918.523,95 €  

Risorse private  -   €  Risorse private  11.634.575,95 €   11.634.575,95 €  

    243.469.676,60 € 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 
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Grafico n. 16 - Composizione finanziamento – Provincia di Imperia 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

Grafico n. 17 - Composizione finanziamento – Comuni della Provincia di Imperia 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Sulla base dei dati raccolti in sede istruttoria, emerge che, al 31 dicembre 2022, sono stati 

effettuati pagamenti per euro 11.321.416,31 (di cui euro 997.106,22 per la Provincia di 

Imperia ed euro 10.324.310,09 per i relativi Comuni), mentre gli enti hanno ricevuto 

anticipazioni per complessivi euro 16.657.665,94, relativamente a 151 progetti14. Pertanto, lo 

 
14 In dettaglio, la Provincia di Imperia ha ricevuto anticipazioni per n. 5 progetti, per un valore complessivo 
pari ad euro 1.244.593,80, tutti introitati nell’esercizio 2022. I Comuni hanno ricevuto complessivamente euro 
15.413.072,14 a titolo di anticipazione, relativamente a n. 146 progetti; l’incasso è ripartito tra gli esercizi dal 
2020 al 2023. 
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stato di avanzamento finanziario, calcolato come rapporto tra il costo dei progetti e i 

pagamenti effettuati, è pari al 6,84 per cento. 

Nelle tabelle che seguono, sono riportati i dati relativi agli importi accertati, impegnati e 

pagati al 31 dicembre 2022, nonché la valorizzazione del fondo pluriennale vincolato. 

Tab. n. 20 - Dati contabili al 31 dicembre 2022 

  Accertato Impegnato Pagato 

Provincia di Imperia     2.492.768,61 €      1.700.252,47 €         997.106,22 €  

Comuni   55.903.188,99 €    50.165.706,69 €    10.324.310,09 €  

Totale   58.395.957,60 €    51.865.959,16 €    11.321.416,31 €  
Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Tab. n. 21 - Valorizzazione fondo pluriennale vincolato 

  Fpv entrata Fpv spesa 

Provincia di Imperia                       -   €      1.700.252,47 €  

Comuni     2.265.768,40 €      8.358.923,14 €  

Totale     2.265.768,40 €    10.059.175,61 €  
Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

Dalla banca dati Open-Bdap risulta che, al 29 settembre 2023, i pagamenti effettuati dall’ente 

provinciale sono pari ad euro 2.346.565,33, mentre per i comuni ad euro 26.151.367,18. 

Anche in questo caso, quindi, si osserva un miglioramento nella capacità di spesa. 

Avendo riguardo alle fasi dell’investimento – riassumibili in quelle della progettazione 

(studio di fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva), esecuzione, conclusione 

(collaudo) e funzionalità – risulta che, al 30 giugno 2023, n. 449 dei 779 progetti complessivi 

(circa il 57% del totale) si trovano nelle fasi di progettazione o esecuzione. Per maggiori 

dettagli sul livello di avanzamento dei progetti si fa rinvio alla tabella e al grafico che 

seguono15. 

  

 
15 Si fa presente che nella voce “Altro” sono confluite le voci per le quali non è stato possibile individuare con 
certezza la fase dell’intervento.  
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Tab. n. 22 - Fasi dell’investimento 

Fase 

Provincia di Imperia Comuni Valori complessivi 

Nr 
progetti 

Importo progetti 
Nr 

progetti 
Importo progetti 

Nr 
progetti 

Importo progetti 

Progettazione 8        2.125.866,00 €  175      53.942.402,25 €  183      56.068.268,25 €  

Esecuzione 10      16.279.881,90 €  256    113.824.657,74 €  266    130.104.539,64 €  

Conclusione 3        1.207.682,00 €  121        9.811.661,26 €  124      11.019.343,26 €  

Funzionalità 0                         -   €  65        2.117.504,00 €  65        2.117.504,00 €  

Altro 0                         -   €  10           907.050,00 €  10           907.050,00 €  

N.D. 0                         -   €  131      43.252.971,45 €  131      43.252.971,45 €  

  21       19.613.429,90 €  758     223.856.246,70 €  779     243.469.676,60 €  

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Grafico n. 18 – Fasi dell’investimento – Provincia di Imperia e relativi Comuni  

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

Con riferimento, infine, al rispetto delle tempistiche originariamente individuate, dai dati 

trasmessi dalla Provincia di Imperia non emergono ritardi nell’avanzamento dei lavori, per 

nessuno dei n. 21 progetti finanziati. Tra i n. 758 progetti aventi come soggetti attuatori i 

Comuni, sono stati invece riscontrati ritardi per n. 17 progetti. 
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In dettaglio, i ritardi registrati dai Comuni riguardano le seguenti fasi: 

Tab. n. 23 - Comuni della Provincia di Imperia – fasi procedurali con ritardi 

Fase procedurale  Nr progetti  

Progettazione 5 

Esecuzione 2 

Conclusione 6 

N.D. 4 

 17 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 
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7 PROVINCIA E COMUNI DELLA SPEZIA 

7.1 L’amministrazione provinciale della Spezia e i comuni in essa ricadenti 

Il monitoraggio ha coinvolto, oltre all’amministrazione provinciale della Spezia, i 

Comuni di Ameglia, Arcola, Beverino, Bolano, Bonassola, Borghetto di Vara, Brugnato, 

Calice al Cornoviglio, Carro, Carrodano, Castelnuovo Magra, Deiva Marina, Follo, Framura, 

La Spezia, Lerici, Levanto, Maissana, Monterosso al Mare, Ortonovo, Pignone, Portovenere, 

Riccò del Golfo, Riomaggiore, Rocchetta di Vara, Santo Stefano Magra, Sarzana, Sesta 

Godano, Varese Ligure, Vernazza, Vezzano Ligure e Zignago.  

 

7.2  L’attività di verifica svolta  

Partendo dalle risultanze istruttorie comunicate dagli enti interessati (i dati disaggregati, 

sono consultabili in appendice), i progetti segnalati risultavano essere 488 di cui 23 per la 

Provincia della Spezia e 465 per i relativi Comuni.   

L’attività di verifica svolta dalla Sezione è confluita nell’invio di 20 note istruttorie16 resesi 

necessarie per superare alcune difformità emerse tra le informazioni fornite dagli enti e la 

banca dati ReGiS. Al riguardo, si dà atto della difficoltà, avvertita da molti Enti, nella 

compilazione dei questionari. In taluni casi, a fronte dell’invio, da parte degli enti, in 

modalità non conformi a quelle richieste dalla Sezione delle Autonomie, si è proceduto 

all’inserimento manuale delle informazioni comunque reperite dalla Sezione.  

Pertanto, allo stato, preso atto delle risultanze istruttorie e dei chiarimenti fatti pervenire 

dagli Enti interessati, si è proceduto all’analisi incrociata dei dati estratti dalla “Tabella 

PNRR 2023” allegata al questionario relativo al Bilancio di previsione 2023-2025, con i dati 

inseriti nel sistema ReGiS, al   fine di giungere all’acquisizione di un dato omogeneo e 

coerente. 

 
16 L’attività istruttoria ha riguardato i seguenti comuni della Provincia della Spezia: Arcola, 
Beverino, Bolano, Borghetto di Vara, Brugnato, Carrodano, Follo, La Spezia, Lerici, Levanto, 
Luni, Maissana, Riccò del Golfo, Riomaggiore, Rocchetta di Vara, Sarzana, Varese Ligure, 
Vezzano Ligure, Zignago.   
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Escludendo i progetti i cui dati erano incompleti, quelli esaminati sono 361, di cui 23 sono 

intestati alla Provincia della Spezia e 338 ai Comuni, come rappresentato nel grafico che 

segue. 

7.3 Ricognizione dei progetti PNRR-PNC 

Il controllo incrociato dei dati ha permesso di giungere all’individuazione dei progetti 

PNRR-PNC attivi, di cui la tabella n. 25 distingue la composizione dei finanziamenti: n. 361 

distribuiti tra le misure M1, per euro 12.918.569,00, M2 per euro 110.768.752,19, M4 per euro 

42.552.275,67, ed M5 per euro 44.383.573,79. Il valore complessivo dei progetti ammonta a 

210.623.170,65 di cui euro 73.654.610,71 per la Provincia della Spezia ed euro 136.968.559,94 

per i Comuni in essa ricadenti. 

In merito alla distribuzione del valore dei fondi assegnati ai progetti rientranti nelle varie 

misure: 

- i finanziamenti da PNRR ammontano a euro 164.620.580,59, di cui euro 10.564.569,00 

sulla Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 

euro 89.360.090,46 sulla Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, euro 

32.245.098,80 sulla Missione 4 “Istruzione e ricerca” ed euro 32.450.822,33 sulla 

Missione 5 “Coesione e inclusione”; 

- i finanziamenti da fondi PNC ammontano a euro 6.144.802,12, di cui euro 14.000,00 

sulla Missione 1, euro 671.424,12 sulla Missione 2 ed euro 5.459.378,00 sulla  

Missione 5; 

- i finanziamenti da Altri Fondi pubblici ammontano a euro 27.485.091,33, di cui 

19.696.509,55 sulla Missione 2, euro 6.794.793,05 sulla Missione 4 ed euro 993.788,73 

sulla Missione 5; 

- i finanziamenti con Fondi propri ammontano a euro 10.619.129,81, di cui euro 

2.317.564,80 sulla Missione 1, euro 982.625,95 sulla Missione 2, euro 3.509.052,68 sulla 

Missione 4 ed euro 3.809.886,38 sulla Missione 5.   

- i finanziamenti privati ammontano a euro 1.735.816,04, di cui euro 40.000 sulla 

Missione 1, euro 23.117,69 sulla Missione 2, euro 3.000,00 sulla Missione 4 e euro 

1.669.698,35 sulla Missione 5.  

La tabella e il grafico che seguono esplicitano il dato indicato. 
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Tab. n. 24 - Ripartizione tra Missioni - Amministrazione provinciale e relativi Comuni 

  Provincia Comuni   

Missione nr progetti 
importo 

complessivo 
nr progetti 

importo 
complessivo 

Totale per 
missione 

M1 1 14.000,00 € 128 12.904.569,00 € 12.918.569,00 € 

M2 1 57.640.000,00 € 171 53.128.752,19 € 110.768.752,19 € 

M4 12 10.541.232,71 € 21 32.011.042,96 € 42.552.275,67 € 

M5 9 5.459.378,00 € 18 38.924.195,79 € 44.383.573,79 € 

Totale 23 73.654.610,71 € 338 136.968.559,94 € 210.623.170,65 € 

 

Grafico n. 19 - Distribuzione dei progetti tra le differenti missioni -Amministrazione provinciale e 
relativi Comuni 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria  
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Grafico n. 20 - Distribuzione del costo complessivo dei progetti tra le differenti missioni – 
Amministrazione provinciale e relativi Comuni 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria  

Per quanto riguarda i Comuni, la rappresentazione grafica mostra che la Misura 2 

rappresenta il costo complessivo più alto, per un totale di euro 53.128.752,19 che rappresenta 

il 38,79% (da grafico approssimato a 39%) dei progetti. Parimenti, anche per la Provincia 

della Spezia, la Misura 2 assorbe la maggior quota di costo progetto per un totale di euro 

57.640.000,00 corrispondente al 78,26% (approssimato nel grafico al 78%) di tutti i progetti 

in capo all’ente provinciale.  

Tab. n. 25 – Valore progetti e composizione finanziamento – Amministrazione Provinciale e relativi 
Comuni 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Per quanto concerne la composizione dei finanziamenti, i fondi PNRR rappresentano la 

consistenza maggioritaria. Per un ulteriore livello di dettaglio della composizione dei 

finanziamenti si rimanda alla tabella che segue.  

M1
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Provincia  Comuni   

Fonte 
Importo 

complessivo 
Fonte 

Importo 
complessivo 

Totale 

PNRR      50.112.899,66 €  PNRR    114.507.680,93 €   164.620.580,59 €  

PNC       5.459.378,00 €  PNC        685.424,12 €       6.144.802,12 €  

Altra fonte pubblica     18.082.333,05 €  
Altra fonte 
pubblica 

     9.402.758,28 €      27.485.091,33 €  

Risorse proprie -   €  Risorse proprie    10.619.129,81 €    10.619.129,81 €  

Risorse private -   €  Risorse private      1.735.816,04 €      1.735.816,04 €  

Totale    73.654.610,71 €  Totale   136.950.809,18 €    210.605.419,89 €  
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Grafico n. 21 - Composizione finanziamento – Amministrazione provinciale e relativi Comuni 

  

Dalla documentazione istruttoria emerge che, al 31 dicembre 2022, sono stati effettuati 

pagamenti per euro 8.015.983,03 (di cui euro 504.801,64 per l’amministrazione Provinciale 

della Spezia ed euro 7.511.181,39 per i relativi Comuni). Risultano inoltre anticipazioni per 

complessivi euro 7.050.128,62 riferiti a 49 progetti17.  

Le somme accertate, impegnate e pagate al 31 dicembre 2022, nonché la valorizzazione 

del fondo pluriennale vincolato, sono riportate nelle tabelle che seguono. 

Tab. n. 26 - Dati contabili al 31 dicembre 2022 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria   

Tab. n. 27 - Valorizzazione fondo pluriennale vincolato 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

La consultazione della banca dati Open-Bdap, al 29 settembre 2023, ha mostrato che i 

pagamenti della Provincia sono pari ad euro 1.736.758,32, mentre quelli dei comuni ad euro 

 
(17) La Provincia della Spezia ha ricevuto anticipazioni per n. 9 progetti, per un valore complessivo pari ad 
euro 2.177.388,54. I Comuni invece hanno ricevuto complessivamente euro 4.872.740,08 a titolo di anticipazioni 
per n. 40 progetti.  

Accertato Impegnato Pagato

2.430.251,64 €      585.243,32 €          504.801,64 €         

28.026.332,79 €    15.783.951,70 €     7.511.181,39 €      

30.456.584,43 €    16.369.195,02 €     8.015.983,03 €      

Provincia

Comuni

Totale

Fpv entrata Fpv spesa

358.245,35 €         524.362,18 €          

767.363,49 €         6.648.701,56 €       

1.125.608,84 €      7.173.063,74 €       

Provincia

Comuni

Totale
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17.971.206,94. Anche nel caso della Provincia della Spezia e dei relativi comuni, quindi, si 

conferma il trend di miglioramento nella capacità di spesa. 

Avendo riguardo alle fasi dell’investimento – riassumibili in quelle della progettazione 

(studio di fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva), esecuzione, conclusione 

(collaudo) e altro – risulta che, al 30 giugno 2023, gli interventi relativi alla Provincia della 

Spezia e ai relativi Comuni hanno raggiunto le seguenti fasi: 

Tab. n. 28 - Fasi dell’investimento 

 

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

Grafico n. 22 - Fasi dell’investimento – Amministrazione provinciale e Comuni con riferimento al 
numero delle opere 

  

Fonte: elaborazione dati istruttoria 

 

Infine, con riferimento al rispetto delle tempistiche originariamente individuate, dai dati 

trasmessi dalla Provincia della Spezia su 23 progetti non emergono ritardi nell’avanzamento 

dei lavori. Tra i 338 interventi aventi come soggetti attuatori i Comuni, sono stati invece 

riscontrati ritardi per 11 progetti. 

 

 

Nr opere Importo Nr opere Importo progetti

Progettazione 14 12.514.046,37 €             114 71.772.452,51 €              

Esecuzione 5 3.053.105,34 €               43 14.384.243,76 €              

Conclusione 2 433.459,00 €                  64 6.523.673,63 €                

Altro 2 57.654.000,00 €             117 44.288.190,04 €              

Fase
Amministrazione provinciale Comuni
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